Item de præliis & piis operibus Aldefonſi.

C A P. XVI.

POſt hæc iterum exercitus Arabum cōgregatus obſedit Zamoram. Quod Rex audiēs
improuiſus cum iis quos ad manum habuit, ingreſſus eſt ciuitatem, mandans omnibus
ſuæ gentis, vt in ſuccurſum eius quantocius properarent: & Bernardo ſollicite inſtigante
exercitus adunatus Arabes exterminio conquæſit, Alchaman eorum propheta gladio
interfecto. Quibus cædibus coacti Arabes ad tempus cum Rege pacis fœdera firmauerunt.
In diebus huius Aldefonſi dicunt quidam fuiſſe bellum Roſcida vallis, & non cum Caro-
lo Magno, ſed cum Carolo agnominato Martello, cum quo aſſerunt accidiffe. Sed cum
tres Caroli fuerunt ſucceſſiue, ſcilicet Carolus Magnus, Carolus Caluus, Carolus Martel-
lus, ex cauſa ſuperius assignata, & quia in libris authenticis inuenitur, & quia publica fama
Francorum & Hiſpanorum communiter hoc proclamant, tempore Magni Caroli dicimus
accidiffe. Si quis autem melius dixerit, * correptionem in hoc corpusculo non reuſo. Per
idem tempus Froila frater Regis cum aliis quatuor fratribus (vt fertur) mortem Regis pro-
curans, factione detecta in Bardulia ſe recepit, ſed Rex frater eum inſequens comprehen-
dit, & omnes fratres ſuos Veremundum, Nunium, Odoarium, & Froilam priuauit oculis
ex hac cauſa. Veremundus autem clanculo fugit Aſturicam, & per ſeptem annos geſſit
tyrannidem, cum quibus etiam actō exercitu Galiare obſedit, ſed ab Aldefonſo Rege
proſtrato exercitu, Veremundus orbus ad Arabes fuga celeri conuolauit. Tunc Rex in
Ventofam & Aſturicam, eo quod Veremundum receperunt, vindicauit. Coimbriam et-
iam à Sarracenis obſeſſam ſoluta obſidione ſuo imperio cōſeruauit. Tunc etiā vrbes, * Por-
tugallia, Viſcum, Flauiu cœperunt habitari ab incolis Chriſtianis. Etiā vſq; ad fluuiū Tagū
in partibus Portugallia aliqua populauit. Quidam dux & proconſul Arabum nomine A-
bohali bello comprehenſus Regi eſt præſentatus, qui datis pro ſe centum milibus aurec-
rum

Lentia.

S. Iacobi.

Et conſuſi facti
ſunt

Carpium.
Salmantica.

Pulueraria V. C.

Vallis roſcida.

Caroli tres.

lib. 4. cap. 10.

Correptionem.

Bardulia.

Galiare.
Ventosa.
Aſturica.
Coimbria.
Portugallia.
Viſcum.
Flauia.
Portugallienſis,
Viſcuſis.
Elanenſis.

rum permiffus liber abiit & securus. * Idem etiam Rex Septem mancas, Dominas, & alias villas in campis Gothicis populauit. Post hæc Rex partes Toleti deuastans, & aliquas munitiones euertens habitatoribus trucidatis, accepta à Sarracenis pecunia, eis per trienniū pacem dedit. Sicque reuerfus ad propria, Addanium quēdam de familia Palatina in mortem regis comperit macchinatum, quem fecit ilico lanari. Ecclesias quoque beati Iacobi, & sanctorum Facundi & Primitiui magnifice fabricauit, quas postea Arabes destruxerūt, castrum Gozon in maritima Asturiarum ob tuitionem patriæ obfirmavit, ciuitatem Zamoram nobiliter populauit, quæ ex eo nomen dicitur accepisse. Cum Rex ipse locum ascenderet ad videndum, satelles quidam qui inter cæteros Regem cum spiculo præcedebat, vaccam nigram dicitur inuenisse, quam volens rusticam applausus vocabulo delinire, fertur dixisse * Zemora. vaccas enim eius coloris Hispani armentarii moras vocant. Vnde & Rex Zemoram nomen indidit ciuitati. Et cum Rex tantis prosperis lætaretur, duos presbyteros Seuerum & Desiderium ad Ioannem Papam cum suis literis destinauit, qui reuerfi cum * Reinaldo eiusdem Papæ gerulo epistolam huiusmodi detulerunt.

Epistola Ioannis Papæ ad Aldefonsum Regem.

CAPVT XVII.

IOANNES, Episcopus seruus seruorum Dei Aldefonso Regi christianissimo, seu cunctis venerabilibus Episcopis, Abbatibus, vel orthodoxis Christianis. Quia igitur in curam nos totius christianitatis beati Petri Apostolorum principis sempiterna providentia successores, ea Domini nostri Iesu Christi constringimur adhortatione, qua beatum Petrum Apostolum monuit, dicens quadam voce: *Tu es Petrus, & super hanc petram adificabo ecclesiam meam & tibi dabo clauis regni cælorum, & reliqua.* * Hinc rursus imminente Domini nostri articulo gloriosæ passionis, inquit: Ego pro te rogavi, vt non deficiat fides tua, & tu aliquando conuersus confirma fratres tuos. Ideoque quia vestræ notitiæ fama per hos fratres limina apostolorum lustrantes per Seuerum & Desiderium presbyteros nobis miro odore bonitatis est reuelata, paterna vos adhortatione commoneo in cæptis bonis operibus gratia duce perseuerare, quatenus copiosa vos beati Petri protectoris vestri, & nostra protegat benedictio, & quotiescunque filii charissimi ad nos venire quilibet vestrum, aut transmittere voluerit, tota cordis exultatione & animi gaudio de vltimis Galleciæ finibus, cui vos præter me Dominus rectores constituit, tanquam iure filios nostros vos * colligimus, & ecclesiæ Ouetensis quam vestro consensu & assidua petitione metropolitanam constituimus, omnes vos subditos esse mandamus, & concedimus etiam prædictæ sedi, vt ea quæ Reges, seu quibus fideles iuste obtulerunt, vel in futurū Domino opitulante cōtulerint, ratum, firmum, & inconcussum manere in perpetuum præcipimus. Hos quoque latrores literarum nostrarum omnes hortor, vt habeatis commendatos [Bene * valete] Item alia epistola ab eodem Papa Romano directæ per Arnaldum gerulum mense Iulio.

Alia Epistola.

IOANNES Episcopus seruus seruorum Dei dilecto filio Aldefonso glorioso Regi Galleciarum. Literas deuotionis vestræ suscipientes, quia deuotum vos esse cognouimus erga * vestram sanctam ecclesiam, gratias vobis multiplices referimus Dominum exorantes vt * victor regni vestri abundet de inimicis vestris, victoriam vobis concedat. Nam * vos filii * charissimi sicut petistis, sedulas preces Domino fundimus, vt regnum vestrum gubernet, vos saluos faciat, custodiat, & protegat, & super inimicos vestros. Ecclesiam autem beati Iacobi ab Hispanis Episcopis consecrari facite, & cum eis concilium celebrate. Et nos quidem, gloriose Rex, sicuti vos, à Paganis iam constringimur, & die ac nocte cum illis bella committimus, sed omnipotens Deus * dat nobis de illis triumphum. Huius rei gratia rogamus dilectionem vestram, & animum deprecamur, vt quia (vt diximus) valde à Paganis opprimimur, aliquantos viles & optimos Mauriscos cum armis (quos Hispani cauallos Alpharaces vocant) ad nos dirigere non omittatis. Qualiter nos recipientes Dominum colaudemus, vobis gratias referamus, & per eorum * portionem de benedictionibus sancti Petri vos remuneremus. Bene * vale dilectissime fili, & clarissime Rex.